adoraret sicut et prius erat quoniam in specie panis videbatur. Sed utrum species illa quam ibi apparet sit species corporis Christi difficile est determinare. Quidam enim dicit quod species illa carnis vel pueri est tantum in oculo videtur; et hoc forte aliquem verum est cum ab uno videatur in specie panis et ab alio in specie carnis vel pueri: ab eodem enim est quoniam per modicum inter se sub specie panis vir quod prius sub specie carnis videbatur; et secundum hoc potest fieri divisa miraculo ut similitudo corporis Christi fiat in oculo sicut naturaliter fieret si corpus Christi puerus esset. nec est decepcionis: quod non sit nisi ad instructionem fidei et deuotio excusat. Sed quod aliquis ab omnibus ita videtur: et quoniam ita diu fuit in talis specie; ideo alii dicunt quod vera species corporis Christi extra visionem mutatur. nec obstat quod vir in mortali quantitate non in specie gloriosa: quod in parte corporis gloriosi est ut se ostendat in toto vel in parte et in specie gloriosa vel non gloriosa. sed quod immutatio visus ab aliquo corpe per medium sit per tractum ei quod servatur ad medium quo sentitur: oportebit secundum hanc dicere quod corpus Christi secundum hoc tagat medium visionis: et per consequens quod sit ibi sicut in loco: et ita quod vel sit simul in pluribus locis: vel quod localiter motu sit de celo descendens: quod tamen ei non est impossibile. sed huic obviatur quod Hieronimus dicit quod de multis episcopis nullum signatum fuit hoc quod apparet in specie corporis Christi et positum in altari corporis autem Christi si ibi est localiter disperseret postquam apparuerit: sic accidit discipulis eiusdem in Emmaus: nullo autem modo reseruaret inclusum. Et ideo securus vir dicere quod sicut quoniam videbat corpus Christi in specie panis erat quedam dimensio eius subsistente et in illis alia accidentia sensibilia fundabatur: ita ille eadem dimensione manet et eis alia accidentia superducuntur divina virtute que species carnis pretenduntur sicut et accidentia quae prius erat preterdebat species panis. et potest enim quod eadem virtute illis accidentibus recessentibus iterum accidentia panis reducatur cum est naturali actione aliquod illoque quoniam accidentium immutari possunt dimensionibus manentibus: sicut odor vini vel saporis diu seruatur. **A**d. i. g. dicendum quod adhuc species panis manent quantum ad dimensiones quam per se subsistentes et principales erant in sacro quoniam color et alia huiusmodi non maneat divina virtute hanc facientes: et ideo sub illis dimensionibus adhuc manet corpus Christi. **A**d. ii. dicitur quod edificatur fides et excitatur deuotio: quod illa accidentia sunt similia oino accidentibus carnis Christi vere quod non erat de accidentibus panis quantum non sint ipsa met accidentia corporis Christi. **A**d. iii. dicitur quod quasi illa accidentia carnis ibi prius non continebantur sed supradicta ad fidem instructionem diuinae virtute. **A**d. iv. q. dicitur quod visus sacri dominicae sacrae perpetuum: sic ablutione aquae in baptismo. et quod corpus Christi in sancto sub specie panis nobis propinquum ideo visus sacri est per manducationem: ut supra dictum est. cum ergo in specie propria in specie carnis cruentate apparet vel in simili specie non habeat ratione cibi non digestum ab eo cui sic apparet: sed ab alio cui sub specie panis apparet. si autem omnibus sub specie

carnis apparet: tunc debet eis reliquias ponere. **A**d. v. ergo dicendum quod deuotio non excitatur sed ad maducandum: quod non in specie cibi propinquum sed ad venrandum. **A**d. vi. dicitur quod in talis casu sacerdos de ictu celebrare ut quidam dicunt: et corpus Christi sumatur: et si secundum hoc accidet: ictus tertio. Quidam autem dicunt quod in talis casu sufficit spualia maducatio: nec proprius beneficium efficitur transgressoris constituti ecclesie: quod ad ea que frequenter accidit leges aptant. **A**d. vii. q. dicitur quod angelus nihil videt corporali visione: quod secundum assumptum non invenit quod videat per corpus assūptum. unde relinquit quod in ipso non est nisi intellectualis visus quod quidem non est recipiendo a sensibili: ut in i. g. li. dictum est. iij. sed vel per species inatas optime ad ea quod naturale cognitione intelligitur: vel per spiritum quod videtur quantum ad ea quod spiritualia naturale cognitione spiritus sicut et quod angelii sunt beatorum et habeant plenam visionem eorum omnes de quod est fides quantum ad visionem gloriosam quod fidei succedit: et ideo sic fides credit corpus Christi esse sub sacro: ita in visione beatarum angelorum videtur. Lredo autem quod oia quod sunt fides sunt supra naturalem cognitionem angelorum sicut supra rationem naturalis hominum: et ideo mysteria fidei dicuntur esse abscondita a seculis in deo: ut in Epib. vii. viii naturale cognitione non videtur angelus corporis Christi sub sacro: sed sub ratione. demones vero nullo modo videtur plenarie: sed creditur et contremiscuntur. **A**d. i. g. dicitur quod beatitudine visione intellectuali glorie videtur corporis Christi sub sacro quantum non corporali in qua est angelus non concordat. **A**d. ii. dicitur quod de spiritu quod est sub sacro non est visibile corpus Christi visus corporali: est tamen visibile visus intellectuali. **A**d. v. q. dicitur quod sicut in i. g. li. dictum est in xxviii. illa tamen intellectus non videtur de proprie loquendo quoniam essentia est repunita sive lumine naturale: sive lumine spiritu aut glorie: et ideo per consequens videtur de illa a principio quod statim cognitis terminis quasi visus esset terminus cognoscitur: et per hanc tamen illa quod reducuntur in illa principia sicut conclusiones sciararum: quod non nullo modo ordinem habent ad principia naturae cognitionis: nec ad sensus perceptionis non potest in statu viae videtur. et quod corpus Christi est sub sacro non sub ratione sed ad principia naturae cognitionis quod sunt principia sciararum: nec est sensu a nobis apprehendit potest: ideo intellectus viatorum nullo modo habere potest et multo minus: propter habendos: quod aliud vir quod non est apprehendit sicut essentia divina in prima nisi videtur largo modo dicto: spiritus qui dicitur ea quod sunt fidei videtur in speculo et enigmatis. **L**oz. xix. **A**d. i. g. dicitur quod sicut perfecte videtur ita est et deficienter loquuntur. **A**d. ii. dicitur quod nullus tenet videtur in principio sed tenet credere fides autem non nisi est credere aut est impossibile. **N**on habere corpus quod videtur non est intelligendum est per se. sed in spiritu qui videtur in forma sua. **I**psius quod dicitur non est ipsum corpus virum esse secundum dictum. Et dicendum quod non est quod ipsius corpus Christi in propria specie non manducatur: et hoc est visibilitas Augustini quod ipsa specie corporis Christi videtur potest: sed sub specie panis manducatur: et hoc dicit inuisibiliter quia in propria specie videtur non potest. **S**acrificium ecclesie duobus confici: non quod ex eis fiat unum in essentia

sed quia ex eis sit vnu sacrum. Qualiter autem persona Christi dicat composta ex duabus naturis dictum est in. iij. li. vi. **T**laro carnis. vñ hoc esse falsum; quod nihil est signum sui ipsius. Et dicitur quod carnem significat nominat ipsas species quae sunt signum carnis et hoc tropice; ut magister dicit; et ipse species cuius carnem contenta dicuntur caro inuisibilis; quod sub specie illa caro Christi non videtur carnem aut significata noitat ipsam carnem Christi simus quod sub propria forma videtur; vñ et visibili deo. **Q**uis audeat maducare tecum. Ad primus hanc rationem respondere est in primo articulo huius distinctionis. Ad secundas patebit solutio ex his quod dicuntur i. ii. iii. sequenti. **S**ed tamen valuit sermo Helie. locus est a minori. vñ intelligendum est quod plus valeat sermo Christi et in persona Christi platus; quod sermo Helie in seipso non habebat virtutem aliquam sed operabatur per modum intercessionis. Sermo autem Christi sub forma huius sacri habet virtutem intrinsecam de qua supra dicitur. **Q**uid ergo hic quis nature ordinatur tecum; ergo vnde non licet disputare per rationes de hoc sacro. **E**t dicitur quod loquitur contra illos qui nihil in hoc sacro et in aliis quae sunt fidei volunt credentes nisi hoc quod per naturalem rationem probari potest; non est contra illos qui ex principiis fidei disputant; et quod ex principiis naturalibus non volunt probare quae sunt fidei sed sustinere; quod quae sunt fidei quae sunt supra rationem tamen sunt contra rationales deo et sibi contrarias si alia possunt in ratione quam rei veritas habet. **S**i tanta vis est in sermone domini. vñ quod hec probatio non valeat; quod sermo quo oia facta sunt ex nihilo est verbum increatum; nunc autem loquitur debuit de verbo creato scilicet forma sacra. **E**t dicitur quod auctoritas huius virtutis resideret in verbo increato; sed in verbo creato est instrumentalis ut dicitur. **S**icut per spiritum tecum vnde quod ista transubstantiatio non debet a spiritui sancto sed a magno filio. **E**t dicitur quod appropositum filio sicut operanti; quod ipse est sacerdos et hostia spiritui autem sancto sicut quo operatur; quod ipse est virtus de illo ex eius ad sanctum lucum. vij.

Di. XI.

Itc autem queritur qualis sit illa conuersio tecum. Postquam determinauit magister de re contenta in hoc sacramento ostendens quod vero corpus ibi continet hic intendit determinare de conuersione panis in corpus Christi: ex qua conuenit ut sub sacramento corpus Christi vero contineat. Et dividitur in partes duas. In prima determinat de predicta conuersione panis in corpus Christi. In secunda ostendit qualiter species remaneat substanciali conuersione facta: ibi Sub alia autem specie tecum. Circa primum tria facit. Primo interrogat quod sit predicta conuersio. Secundo determinat hanc questionem quoniam ad id in quod omnes conueniunt: ibi formale tamen tecum. Tertio determinat eam quoniam ad id in quo diversi diversa opinantur: ibi Quibusdam vnde tecum. Et hec dividitur in tres tres sunt tres opiniones quae pos-

nit. Secunda post incipit: ibi Quidam vero sic dicunt tecum. tercua: ibi Alij vero putauerunt tecum. Circa primum tria facit. primo ponit opinionem. secundo obiectum in contrarium et solvit: ibi. Sed huic sententie tecum tertio ostendit quod locutiones sint concedende vel negante de fin hanc opinionem: ibi Nec tamen concedunt quidam tecum. Sub alia autem specie tecum. Hic ostendit quod iterum species remaneant substanciali conuersione facta. Et dividitur in partes duas. In prima ostendit quod sub alia specie corpus Christi verum in sacro exhibeat. In secunda determinat de vobis siue distributione dictarum species: ibi Colligimus etiam tecum ex predictis tecum. Circa primum tria facit. Primo ostendit quod sub alia specie corpus Christi permaneat in sacro. In secunda quod sub duplicitate: ibi Sed quod sub duplicitate tecum. Tertio de admixtione tertiarum elementorum secundum aqua: ibi Aqua vero admiscenda. Colligimus etiam tecum Hic determinat de distributione species: et primo quod Christus distribuerit: secundo quo nunc distribuendum sit: ibi Eucharistia quoque tecum.

Propositum est triplice questione. **P**rima de conuersione panis in corpus Christi et vini in sanguinem. **S**econda de macta huius sacri cuius species post conuersione remanent. **T**ertia de vobis siue sacramenti istius in prima ipsa sua institutione quod Christus ipsum discipulorum dedit. **C**irca primum quoniam quatuor. **P**rimo utrum per consecrationem remaneat ibi paucum. **S**econdo utrum annihileatur. **T**ertio utrum conuerterat in corpus Christi. **Q**uarto de locutionibus quae in hac materia concedende sunt.

Primum sic pro

Accepit: vnde quod sub panis remaneat per consecrationem: ut dicitur tertia opinio Damiani. enim dicitur quod consuetudo est hominibus comedere panem et vimum: coniugavit eis diuinitas et fecit ea corporis et sanguinem suum. sed coiunctio requirit virtutem coiunctorum existere actu. quod paucum remaneat cum corpe Christi. **P**ropositum illud quod de pane remanet in hoc sacro per consecrationem cum sit sacramentum: deinde vero corporis Christi et eius mysticu significare. sed significatio talis non copet panis nisi ratione sub sue species quae ex diversis granis coficatur: nam quae erit reficere et nutrire habet. quod paucum remaneat in substanciali panis. **P**ropositum illud ad quod pauciora difficultas sequuntur est magis eligendum. sed ad hanc positionem sequuntur pauciora difficultas cum nihil aliud sequitur nisi quod duo corpora sunt in eodem loco quod non est in conuenienter de corpore gloriosissimo ratione subtilitate. quod hec opinio est alijs perligenda. **S**ed hoc pnomem hoc cum sit demonstratum ad sensu: demonstrat sub panis sub specie immediate latenter. sed si sub panis ibi remaneret ipsa sola immedia te accentus subesseret: quod ei afficeret. quod ad ipsum servat demonstratum huius pnomis hoc: cu di: Hoc est corpus meum. et sic locutio est falsa quod est inconveniens et haec retinetur: quod est in doctrina religionis pposita. quod predicta positione est heretica. **P**ropositum si sub panis ibi remaneret tunc sumum hoc sacrum non solum sumeret spiritualiter cibum sed cor-